
■ AZ SOS-GYERMEKFALU
Az SOS-gyermekfalu otthont nyújtó ellátást biztosító ne-

velôszülôi hálózat, amit a gyermekfalu vezetôje mint mûköd-
tetô irányít. A mûködési engedélyben foglaltaktól függôen, a
gyermekfalu faluközössége keretében a 12 családi házban,
közvetlen szakmai irányítással és segítéssel a családok önál-
lóan szervezik meg mindennapi életüket. 

A 6-8 átmeneti, illetve tartós nevelt gyermek ellátásáért
közvetlenül a hivatásos nevelôszülô, az SOS – anya tartozik
felelôsséggel. Így tud megvalósulni a gyermekfalu-mozgalom
egyik legfôbb sajátossága, a nagy létszámú testvérsorok foga-
dása.

A hálózat részét képezheti a speciális nevelôszülôi gondo-
zás, amelynek keretében jelenleg családonként maximum két
gyermek/fiatal korrekciós nevelése vállalható fel, legfeljebb
két év idôtartamra. 

A hivatásos nevelôszülô maga dönt arról, hogy vállalja-e a
nála elhelyezett gyermek gyámságát vagy sem. Amennyiben
nem vállalja a gyámi feladatokat, szerzôdés alapján hivatásos
gyám látja el.

Az SOS-családban kezdôdik meg a gyermek felkészítése a
majdani önálló életre. E folyamat kulcsszereplôje az SOS-anya,
aki a család hétköznapi életébe ágyazottan megtanítja a gyerme-
keket az önálló élethez szükséges alapvetô ismeretekre. A gyer-
mekek életkorához, fejlettségéhez igazodó módszerekkel, eszkö-
zökkel képessé teszi ôket az önmagukért és környezetükért va-
ló felelôsségvállalásra. Az SOS-anya különösen fontos feladata a
munkához való pozitív viszony kialakítása, legyen ez önellátó
munka, a családért, közösségért végzett tevékenység, vagy egy
foglalkozás gyakorlása, pénzkereset. 

Az önálló életre való felkészítés életkorhoz, képességekhez,
valamint a gyermek fejlôdési szükségleteihez igazodó céljait és
feladatait az egyéni gondozási- és fejlesztési tervben kerül meg-
határozásra. Az SOS-anyát mindebben a gyermekfalu vezetôje, a
nevelôszülôi tanácsadó, valamint a család-és utógondozó segíti.

Az SOS-anya a gyermekkel, a faluvezetôvel, a pedagógiai
munkatárssal, illetve a gyermek gyámjával közösen dönt arról,
hogy a gyermek milyen középiskolában folytatja majd a továb-
bi tanulmányait, illetve milyen pályát választ. Ennek során elsô-
sorban a fiatal képességeit, irányultságát kell figyelembe venni.
Amennyiben a körülmények megengedik, illetve a gyermek stá-
tusza (átmeneti nevelt) ezt lehetôvé teszi, a vér szerinti szülô vé-
leményét is ki kell kérni.

A folyamatos fejlesztéstervezés és végrehajtás eredménye-
ként juthat el a fiatal 16-17 éves kora után abba az életszakasz-
ba, amely már egyszerre feltételezi a nagyobb önállóságot, illet-
ve a kortárs csoportban való alkalmazkodás képességét. Ennek
optimális színtere az ifjúsági ház (lakásotthon vagy utógondo-
zói otthon). 

Annak érdekében, hogy az átkerülés problémamentes le-
gyen, a tervezett átkerülés elôtt legalább egy évvel a fejlesztés-
tervezésbe az érintett ifjúsági ház vezetôje is bekapcsolódik, a
gyermek így egy szakmai segítôhálózat közremûködésével ké-
szül az életforma-váltásra. Cél, hogy az átkerülést a közös akarat
és igény, valamint a gyermek fejlôdési szükségletei határozzák
meg. 

MIT KELL TENNIE ANNAK, AKI SOS-ANYA SZERETNE LENNI, VAGY
AKIK SOS NEVELÔSZÜLÔI PÁRKÉNT JELENTKEZNÉNEK? 

Tulajdonképpen ugyanazt, mint mindenki másnak, aki hiva-
tásos nevelôszülô szeretne lenni. Vagyis ismernie kell önmagát,
saját pszichikai és fizikai képességeit, korlátait. Mint tudjuk,
a nevelôszülôvé válás nem egyetlen döntés eredménye, hanem
hosszabb – képzési, jogi, de leginkább lélektani – felkészülés
elôzi meg. 

Ha alkalmasnak tartja magát erre a feladatra, adottságai
és vágyai összhangban vannak egymással, akkor már csak az il-
letô munkatársak fontos és felelôsségteljes feladata, hogy
megfelelôen elôkészítsék a szükséges feltételeket, amelyek
ténylegesen mindkét fél érdekét szolgálni fogja, a gyermekét
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Változások ideje
Az SOS-Gyermekfalu Magyarországi Egyesülete privát alapokon álló, politikai és felekezeti elkötelezettségektôl
mentes, kiemelten közhasznú társadalmi szervezet, mûködése bár egyszerûen leírható, nem illeszkedett tökéletesen
a gyermekvédelmi jogalkotó által alapul vett fenntartó-mûködtetôi struktúrába. Jelenleg egy budapesti székhellyel
bejegyzett, országos tevékenységi körrel rendelkezô egyesület tartja fenn azt a három SOS-gyermekfalu néven is-
mert nevelôszülôi hálózatot, amely Battonyán, Kecskeméten és Kôszegen mûködik. Fenntart ezen kívül négy ifjúsá-
gi lakásotthont Szegeden, Békéscsabán, Lajosmizsén és a Szombathely melletti Sén. Célja, hogy a létesítményeiben
nevelkedô gyermekek és fiatalok képességeiknek, lehetôségeiknek megfelelôen önálló, önmagukért felelôs, a társa-
dalomba beilleszkedni tudó felnôttekké váljanak.
Az SOS-Gyermekfalvak az elmúlt évtizedekben élenjárva igyekeztek a folyamatosan változó követelményeknek meg-
felelve színvonalas ellátást nyújtani a családjukat elvesztett vagy azt elhagyni kényszerülô gyerekeknek. Az egyesüle-
ti tevékenység tapasztalatai azonban megerôsítették a strukturális változások szükségességét. Az intézmények nem
önálló jogi személyek, ezért a civilszervezetek egyetlen elônyét jelentô regionális pályázati lehetôségekkel idáig nem
élhettek. Új keretek kialakításán dolgozunk, amely szerint egy központi alapítvány látná el a fenntartói feladatokat
és három regionális Kht. mûködtetné a nevelôszülôi hálózatokat, lakásotthonokat és egy utógondozói otthont.



és a nevelôszülôét. A jelentkezô jövôbeni nevelôszülôkkel, szü-
lôpárokkal többször is találkozunk a gyermekfalvakban. Részt
vesznek számos beszélgetésen, pszichológiai vizsgálaton. Le-
hetôségük van a faluban élô családok életérôl tájékozódni. A
gyermekekkel, anyákkal, örömökkel és nehézségekkel megis-
merkedni. A szükséges nevelôszülôi felkészítô tanfolyam és a
döntés elôkészítô tréning elvégzésén kívül a gyermekfaluban
töltendô gyakorlati tréning elvégzése is feltétele az alkalma-
zásnak. Ennek során a leendô SOS-anya kipróbálhatja önmagát
a gyakorlati munkában, megismerkedhet saját erôforrásaival,
amelyeket a gyermekkel való bánásmódban (együttjátszás,
együtttanulás), a házkörüli munkák ellátásában és a falukö-
zösségben mozgósítania kell. Ez a gyakorlati tréning minimum
három hónap. Ez alatt a leendô SOS-anya anya-jelöltként dolgo-
zik, meghatározott idô és feladat beosztással. 

Mindezek alapján a felkészülésben közremûködô munkatár-
sak rengeteg információt tudnak meg a jelentkezô nevelôszülô-
rôl, amelyek alapján lehetôségünk van arra, hogy egy globális
képet alakítsunk ki arról, amit majd képes lesz nyújtani a gyer-
mekeknek. Az alkalmazásról szóló végsô döntést közösen a fa-
luvezetôvel, a faluban megválasztott anyaképviselôvel és azzal
az anyával hozzák meg, aki támogatja, és folyamatos visszajel-
zésekkel segíti az anyajelölt teljesítményét, munkavégzését.

Az idei 20. évforduló sok szempontból újítást hoz. Az egye-
dülálló nevelôszülôk jelentkezése mellett nevelôszülô-párok je-
lentkezését is várjuk a gyermekfalvakban. Ugyanakkor új lehe-
tôségeket teremtünk azokra az esetekre is, ha az SOS-anya
férjhez szeretne menni. Felkínáljuk annak a lehetôségét, hogy
amennyiben a leendô férj életvitele, alkalmassága összeegyez-
tethetô 6-8 gyermek nevelésével, akkor immár közösen vállal-
hassák a gyermekekrôl való további gondoskodást. 

A nevelôszülôknek világos és jól körülhatárolt feladatuk
van; biztonságos otthont nyújtanak a náluk elhelyezett gyer-
mekek számára addig, amíg nem kerülhetnek vissza saját vér
szerinti családjukba. Nem a vér szerinti szülôk, a vér szerinti
család másolása a dolguk, hanem családi minták nyújtása, és
ezzel egyidejûleg a vér szerinti családdal való kiegyensúlyozott
kapcsolattartás. 

HAZAGONDOZÁS – A PSZICHOLÓGUS SZEMSZÖGÉBôL

Vivi 5 évesen érkezik a gyermekfaluba, a megyei szakszol-
gálattól. Az ideiglenes elhelyezés oka: a szülôk (édesanya és ne-
velôapa) ellen vádat emelnek kiskorú ellen elkövetett bántalma-
zás gyanújával. A határozat azonnal végrehajtandó. 

Az elôzményekbôl ismert: 
Vivi születését követôen a szülôk viszonya megromlik, konf-

liktusok sora követi egymást. A válás idôszaka alatt a gyermek
az apánál marad, majd a bíróság az anyának ítéli a gyermeket. 

Az anya élettársi kapcsolatot létesít, születik egy közös gyer-
mekük. Idôközben Vivi magatartásával az óvodában egyre több
probléma van: koncentráció, túlmozgékonyság. Az óvónôk, vé-
dônôk külsérelmi nyomokat észlelnek Vivi testén. 

Amikor elôször elmentünk a szakszolgálathoz Vivivel meg-
ismerkedni, egy gyönyörû, szôke, kékszemû, érzelmileg nagyon
megviselt, de igen bátor, barátkozó kislánnyal találkozunk. Az
udvaron a homokozóban beszélgetünk, ismerkedünk, rengeteg
játékot, rajzot mutat, amelyeket ott készített. Azt érzem, hogy
adni akar magából valamit, el akarja fogadtatni magát velünk.
Tudja, hogy kik vagyunk, miért jöttünk. Érdeklôdve faggatja Bo-
rit, a leendô nevelôszülôt. Arról kérdezgeti, hogy milyen lesz a
gyermekfaluban, ki lesz ott, és majd mit lehet csinálni, lehet-e
majd óvodába járni – mert azt nagyon szeret. 

Érkezését követôen, beilleszkedése szinte problémamentes,
a vele egy családban nevelkedô, azonos korú kislánnyal vannak
kezdetben rivalizációs problémák. Családrajzaiban igen hamar
a nevelôcsalád veszi át szerepet, mintegy jelezve a beilleszkedés
folyamatát, majd az édesanya látogatásait követôen, az anya is
megjelenik a családrajzokon. 4 hónap elteltével figyelme, értel-
mi képessége egyre jobban tükrözik valóságos adottságait. Ér-
zelmileg kiegyensúlyozottabbá válik. Sokat beszél-mesél, a gyer-
mekek közt nagyon jól érzi magát. Törekszik arra, hogy a figye-
lem középpontjába kerüljön.  

Édesanyja a gyermekfaluban töltött két év alatt folyamato-
san látogatja Vivit. A pár hónapos kistesóval rendszeresen, ha-
vonta két alkalommal jönnek. 

A bírósági eljárás megkezdésétôl pszichoszomatikus tünet-
képzôdéssel reagál (álmatlanság, hányinger, fejfájás). Az igaz-
ságügyi szakértôi vizsgálatok alatt tünetei fokozódnak. A történ-
teket követôen 1,5 évre kerül sor egy második pszichológiai
vizsgálatra, mivel az elsô vizsgálat szakértôi eredményét nem
fogadják el.

A bírósági ítélet felmentette a szülôket: „…nem lehet kétsé-
get kizáróan megállapítani, hogy Vivit bántalmazták volna, és
ezzel súlyosan megsértették volna Vivi nevelésére vonatkozó
kötelezettségeiket…”. Gyámhivatali felülvizsgálatra kerül sor,
amelyen kimondják, hogy a bírósági végzés alapján a gyerme-
ket visszahelyezik a vér szerinti családjába. 

A nevelôanya, a Vivivel együtt nevelkedô gyermekek és a fa-
lu munkatársai mind a hazagondozást segítették. Egyre gyako-
ribbá váltak az anya látogatásai és Vivi is elmehetett egy-egy
hétvégére hozzájuk. Mindenki tele volt szorongással és aggoda-
lommal, de elsôdleges feladatunk az volt, hogy a gyermek való-
ságos érdekeit tartsuk szem elôtt, s ami talán még ennél is ne-
hezebb volt, úgy átformálni saját motivációinkat, érzelmeinket,
hogy vállalásunknak – és itt elsôsorban a nevelôanyáéra gondo-
lok – eredményesen eleget tudjunk tenni. 

Nehéz idôszak következett Vivi számára, de ugyanígy a ne-
velôcsalád is sok támogatásra szorult. Vivi a vér szerinti-, és a
nevelôcsaládja között gyötrôdött. Ezt a szenvedést, dühét édes-
anyjára is sokszor átvitte, gyakran provokálta ôt, amikor látoga-
tóba jött (ha nem kaphatta meg az édesanya mobiltelefonját,
mindenki szeme láttára a falu udvarán hiszti rohamban tört ki,
a sárban fetrengett), úgy érezte, sok mindenért kell bosszút áll-
nia édesanyján, mert az kiszolgáltatta ôt. 

A nevelôcsaládban, óvodában a viselkedése hirtelen megvál-
tozott, a szabályok betartása egyre nehezebbé vált. Minden kö-
töttség ellen lázadni próbált, nem akart délután az oviban alud-
ni, enni, többször összetûzésbe került más gyermekekkel. Az ál-
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landó belsô zaklatottságát azzal próbálta oldani, hogy a gyer-
mekfaluban lévô kis barátainak azzal dicsekedett, hogy ô haza-
megy. Az étvágytalanság, álmatlanság ismét elôtérbe került.
Gyakran riadva ébredt álmából, remegett és rossz álmait mesél-
te Borinak. Annak ellenére, hogy vágyott arra, hogy családjával,
édesanyjával lehessen, erôsen kapaszkodott a nevelôanyába, a
gyermekfaluba, félt az elválástól, nem értette, hogy a családjába
való visszakerülés miért fosztja ôt meg nevelôcsaládjától. 

Az édesanyával való együttmûködés problémamentes volt.
Maximálisan meg akart felelni az elvárásoknak és bizonyítani
akarta, hogy megfelelôen tudja majd ismét gondozni Vivit. A tu-
dat szintjén megpróbálta megfogadni a nevelôanya tapasztala-
tait, tanácsait, azonban tudattalanul harcolt ellenne, haragudott
Borira, és mindenkire, aki elvette a gyermekét. Ezen akkor sike-
rült változtatnia, amikor Vivi már hazakerült és sikerült megér-
tenie, hogy ez a két év része volt Vivi életének és bármilyen ne-
héz is, el kell fogadnia, hogy az ô saját életének is része Bori, az
SOS – testvérek, a gyermekfalu. Ezt akkor sikerült megértenie,
amikor mind a hárman (édesanya, nevelôanya, Vivi) ismét talál-
koztak. Akkor már Vivi két hónapja otthon volt. El kellett, és ta-
lán még jelenleg is el kell érzelmileg viselnie, ki kell tudnia bír-
ni, hogy ez a két év és az azt megelôzô idôszak történései mély
nyomokat hagytak, rengeteg sérelmet okoztak Vivinek, hiszen
összeomlott benne az a kép, amit az édesanyjáról mint az anyai
gondoskodás mindenhatóságáról épített fel magában.

- 

■ CSALÁDI ELSZÁMOLÁSOK RENDSZERE 
AZ SOS-GYERMEKFALUBAN

Elengedhetetlenül fontosnak tartjuk, hogy a nevelôszülô
részére folyósított, gyermekek után járó nevelési díj, családi
pótlék, pénzbeli vagy természetbeli adomány felhasználásá-
nak átlátható és jól ellenôrizhetô rendszere legyen. Mivel a
gyermekek nem tudják saját érdekeiket érvényesíteni, a mi
felelôsségünk garantálni, hogy a gondozásukra szánt anyagi
javak megfelelô felhasználásra kerülnek. Olyan szempont-
rendszert alakítottunk ki a családok költségvetésének elszá-
molására, amely alapján a számonkérés megkövetelhetô és
ellenôrizhetô. Elvárás például, hogy az alapellátmány 60%-át
élelmiszerre fordítsák, de az is követelmény, hogy a kulturá-
lis családi programok, fejlesztések, tehetséggondozás, jutal-
mazás is megjelenjen a családi költségvetésben, amely elsô-
sorban a családi pótlékból fedezendô. 

A nevelési díj és az adományok felhasználásának módjáról,
a tárgyhót követô hónapban kötelesek tájékoztatást adni, a
munkáltató által erre kijelölt személynek (nevelôszülôi tanács-
adó, gazdasági vezetô vagy egyéb adminisztratív munkatárs). A
családi költségvetés elszámolására készített táblázatban, a költ-
ségek a következô szempontok alapján csoportosíthatók: élelmi-
szer, ruházat, tartós felhasználás, vegyi árú, háztartási felszere-
lés, egészségügyi cikkek, kultúrcikkek, rezsi költség, közlekedés,
üdülés, zsebpénz kiadás, banki költségek, egyéb.  

Ez az elszámolási rendszer a nevelôszülôknek is sokat segít
abban, hogy a családi gazdálkodás összességében átláthatóvá és
kezelhetôvé váljon, hogy a nevelôszülô saját maga számára is

egyfajta kontrollt tudjon tartani a különbözô javakra fordított
arányok között. A családi költségek felhasználásába a családban
nevelkedô nagyobb gyermekek is betekintést kapnak, ezzel se-
gítjük a gyermekek minél korábbi pénzhasználatra, takarékos-
ságra való nevelését. 

■ AZ SOS-IFJÚSÁGI HÁZ
Az ifjúsági házra a SOS-KDI ifjúsági lakóközösségre, vala-

mint a hazai jogszabályok lakásotthonokra vonatkozó elôírásai
irányadók. Az ifjúsági ház a gyermekfalu közelében létesül. Ez
lehetôvé teszi, hogy a fiatalok kialakult kapcsolatai- különösen
az SOS-anyával, testvéreivel- ne szakadjanak meg. Az SOS-ifjú-
sági házak koedukált formában mûködnek. Az ifjúsági ház ki-
emelt fontosságú célja a családias élettér biztosítása, lehetôséget
adva arra, hogy az összkép az ott lakó fiatalok és dolgozók egyé-
ni arculatát tükrözze. Az ifjúsági háznak városi környezetben
kell lennie, ahol a tanulási munkavállalási és szabadidôs lehetô-
ségek könnyen elérhetôk.

• Otthont nyújtó ellátást biztosít az átmeneti és a tartós neve-
lésbe vett fiatalok, illetve utógondozói ellátott fiatal felnôttek
számára, a gyámhivatal által jóváhagyott egyéni elhelyezési
terv, valamint  a fejlesztési terv szerint.
• Felkészíti a fiatalt a családi életre és az önálló életvezetésre,
fejleszti, megerôsíti kortárs csoportban az alkalmazkodás és
önállóság képességét, a takarékos és felelôs pénzkezelést.
• Felkészíti a fiatalokat a késôbbi önálló életre, segít azoknak
a praktikus ismereteknek az elsajátításában, amelyek nélkülöz-
hetetlenek az önellátáshoz.
• Tudatosan fejleszti a tanuláshoz , munkavégzéshez, értékte-
remtéshez fûzôdô pozitív viszonyt, szükségleteket a társadalmi
elvárásoknak megfelelôen. Helyi szinten, az ifjúsági ház lehetô-
ségeihez mérten teremti meg a ház körüli, valamint a település-
környezetben való rendszeres munkavégzés, értékteremtés le-
hetôségét.
• Elôsegíti, hogy a fiatal iskolai tanulmányai sikeres befejezé-
sével, szakképzettség megszerzésével készüljön az önálló életre.
A szakmatanulást az elsô szakma megszerzéséig támogatja,
szakmaváltáshoz, illetve második szakma elsajátításához egyéni
döntés alapján járul hozzá az ifjúsági ház vezetôje. 
• Elôsegíti a gyermek és vér szerinti családja kapcsolattartá-
sát, a gyermek családjába történô visszatérését, ennek érdeké-
ben együttmûködik a családdal, a gyermekjóléti szolgálattal, a
területi gyermekvédelmi szakszolgálattal, valamint a gyámhiva-
tallal.
• Biztosítja az otthont nyújtó ellátás rendszeres felülvizsgála-
tának elôkészítését. 
• Utógondozói ellátást biztosít a fiatal felnôtt számára,
• Szükség esetén külsô férôhelyeket mûködtet.

■ GONDOZÁSSAL KÍSÉRT KINTLAKÁS
A gondozással kísért kintlakás célja, hogy a nagyobb önálló-

ság biztosításával ösztönözze a fiatalokat a felelôs életvezetésre. 
Kisméretû és olcsó bérelt lakás, illetve lakrész formájában

mûködik. A lakáskeresésben, kiválasztásban, az albérleti szerzô-
dés megkötésében a fiatal mindvégig aktívan részt vesz. A bér-
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leti szerzôdést mindig az adott intézmény köti. A gondozással
kísért kintlakásban élô fiatal felnôtt számára bérelt lakást/lak-
részt az intézmény mûködési engedélyében külsô férôhelyként
tünteti fel.

A gondozással kísért kintlakásban az a fiatal felnôtt része-
sülhet, aki bizonyította együttmûködési készségét, befejezte kö-
zépiskolai tanulmányait, munkahellyel és önálló keresettel ren-
delkezik, vagy felsôfokú tanulmányokat folytat. Keresetét, illet-
ve a gondozása során szerzett vagyonát felelôsen kezeli, beoszt-
ja, felhasználását alárendeli az önálló életkezdési célkitûzései-
nek. Már rendelkezik az önálló életvezetés alapvetô képességei-
vel és készségeivel, de meghatározható idôre még szüksége van
az intézmény ún. háttér támogatására.

■ HÁZASSÁGKÖTÉSI TÁMOGATÁS 
Az egyesület a fiatal felnôttet utoljára gondozó (befogadó)

létesítmény költségvetésén keresztül 7 havi alapellátmánnyal
azonos összegû támogatást nyújthat. Erre a támogatásra csak az
a fiatal felnôtt jogosult, aki utógondozói ellátottként vagy a
megszûnést követô öt éven belül köt elsô házasságot és addigi
életvitelével bizonyítja, hogy érdemes erre a különleges juttatás-
ra. A házasságkötési támogatás kifizetésére a fiatal felnôtt (volt)
utógondozója és annak az intézménynek a vezetôje tesz javasla-
tot, ahonnan a fiatal távozott. 

■ SZÜLÉSI TÁMOGATÁS
Ha az utógondozói ellátásban részesülô fiatal felnôttnek

gyermeke születik, azonnali támogatásként adható a gyermek
születésekor a mindenkori minimálbér 50 %-ának megfelelô
összeg. A támogatás adható az utógondozói ellátás megszûnését
követô 5 éven belül, amennyiben a fiatal tartja a kapcsolatot
volt intézményével és együttmûködô magatartása alapján (volt)
utógondozója és az intézmény vezetôje erre javaslatot tesznek.
A támogatás gyermek gondozásához szükséges legfontosabb
eszközök, ruhanemûk, babaápolási cikkek, bútorok beszerzésé-
re fordítható, lebonyolítása pedig a bemutatott számlák utófi-
nanszírozásával történik.

■ SZABADABB-E A CIVIL SZFÉRA?
Két urat szolgálunk egyszerre. Nehéz ezt kimondani, még

nehezebb nap mint nap megélni.
Szolgáljuk egyrészt a magyar gyermekvédelmi rendszer

szellemét, alapelveit és szabályait, ezt várja tôlünk a saját szak-
mai meggyôzôdésünk és ezt várják a mûködési engedélyeket ki-
adó, törvényes mûködésünket ellenôrzô, megyénként egymás-
tól eltérô gyakorlatot folytató megyei közigazgatási hivatalok.
Meggyôzôdéssel és legjobb tudásunk szerint tesszük, mégis
mostoha helyet kapunk az elsô helyen álló „urunktól”. Míg a
szakmai szabályozás egyenlônek tekint, s civilszervezetként is
ugyanazokkal a jogosultságokkal és kötelezettségekkel ruház
fel, addig a magyar gyermekvédelem finanszírozási rendszere
egyértelmûen leteszi a voksot amellett, hogy civilszervezetek-
nek létjogosultsága ezen a területen nincs. Ez világos, a norma-
tívából sem hivatásos nevelôszülôket, sem lakásotthont fenntar-
tani nem lehet, nekünk pedig ez lenne a feladatunk.

Jön hát a második „úr”, az SOS nemzetközi szervezete. Tô-

lük kapjuk a hiányzó forrás egy részét, idén a teljes költségveté-
sünk 24%-át. De mint az életben rendesen, ez sincs ingyen. Egy
évvel korábban elkészített, kötött költségvetési tervekkel, szinte
a lehetetlent súroló helyi adománygyûjtési tervekkel és nem a
hazai viszonyokat alapul vevô szakmai sztenderdekkel kezdô-
dik az elvárások listája. Ennek oka érthetô, ha belegondolunk,
milyen nehéz feladat egy 132 országban jelen levô, 58.000 gyer-
mek és fiatal ellátását biztosító szervezetnek, hogy mûködésére
egységes szabályokat alkosson. 

Ez a kettôs szerep sok mindenre megtanított és sokszor a
tényleges fejlôdést szolgálta. Az SOS nemzetközi fórumain mi
használtuk elôször gyermekfalu helyett azt a fogalmat, hogy hi-
vatásos nevelôszülôi hálózat. Az eltelt évek alatt nagy gyakorla-
tunk lett abban, hogyan lehet megértetni az Európát és Ázsiát
képviselô nemzetközi fórumokon a magyar gyermekvédelmi
szabályozás számunkra sem mindig követhetô elvárásait, bi-
zonytalanságait. Például, miért kell egy önállóan mûködô lakás-
otthonba gyermekvédelmi ügyintézô, vagy miért lehet az egyik
megyében egy lakásotthonnak öt külsô férôhelye, a másikban
egy sem. Büszkén kihúztuk magunkat, amikor átlátták, mit je-
lent az utógondozói ellátás és az otthonteremtési támogatás,
mert bizony ez csak nálunk létezik. 

Büszkék lehetünk itthoni szakmai fórumokon is, amikor a
már felnôtt fiataljainkról beszélünk, és arról, hogy a lakáshoz ju-
tást mi is ugyanannyival tudjuk támogatni, mint a törvény által
biztosított otthonteremtési támogatás. De ott állunk a kollégák
és laikusok kérdései elôtt, amikor 2006-ban még mindig az
egész nemzetközi rendszerünk alapját képezô egyedülálló SOS-
anya modellt kéne megmagyaráznunk. Nem tesszük, számos
európai országban, így Magyarországon is ez már nem kérdés,
hirdetéseinkben házaspárokat is keresünk. Végezzük a dolgun-
kat a magunk meggyôzôdése szerint, bízva abban, hogy az álta-
lunk megkezdett változásokat egyszer majd nemzetközi szintrôl
is dicsérô szóval illetik, és nem renitensként, hanem élenjáró-
ként tartanak majd számon minket. 

Az anyagi forrás harmadik területe (a teljes költségvetés
38%-a) a magyar magánemberek és cégek adománya. Önzetle-
nül adnak és cserébe egy mosolyt vagy egy „köszönöm”-öt vár-
nak, ôk segítenek minket, és mi nélkülük nem mûködhetnénk.

■ SZAKMAI SIKEREK ÉS KIHÍVÁSOK
A társadalmi beilleszkedés alapvetô képességeire és készsé-

geire, illetve azok kialakítására helyezzük a legfôbb hangsúlyt.
Eredményesnek tekinthetjük azt a nevelési, gondozási, szociali-
zációs folyamatot, amelynek következtében az önálló életkezdés
elôtt álló fiatal:

– legalább egy szakmát elsajátított olyan szinten, hogy az
alapot nyújthat az önálló megélhetéséhez,

– biztonságosan eligazodik a munkaerôpiac világában, tö-
rekszik a munkahely lehetôség szerinti megtartására,

– a gondozása, nevelése során megtakarított pénzt, támoga-
tásokat, illetve az önállóan megtermelt anyagi javakat felelôsen,
megfontoltan, az életkezdés céljainak alárendelve használja fel,  

– társas kapcsolataiban törekszik a stabilitásra, célja az önál-
ló család alapítása.
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Kevés igazán jól mérhetô területe van a munkánknak, egyik
ilyen a gondozásunkban felnôtt fiatalok önálló életének jellem-
zô adatai. 129 fiatal felnôtt került ki a gondozásunkból, s szépen
kidolgozott utánkövetési rendszer ide vagy oda, tudjuk jól, hogy
a személyes kötôdéseknek döntô szerepük van a még mindig
élô kapcsolatokban. Az SOS-anyák közül azok, akik lelkesedé-
sükbôl és elhivatottságukból mit sem veszítve az idôk folya-
mán, ünnepekre, közös családi rendezvényekre visszavárják fel-
nôtt csemetéiket, faluvezetôk, ifjúsági ház vezetôk, akik generá-
ciók példaképévé váltak – idônként még születendô kisgyereket
is neveztek el róluk – , nevelôszülôi tanácsadók, utógondozók,
nevelôk, segítôk, akik hitelességükkel, tudásukkal egyengették
az útjukat, mind-mind pótoltak egy-egy hiányzó szemet abból a
láncból, amit ezeknél a gyerekeknél az élet szétszaggatott.

Legnagyobb sikerünkként azt éljük meg, hogy a nálunk fel-
nôtt fiatalok saját gyermekeiket el tudják látni, közülük egy ki-
vételével senki sem került vissza a gyermekvédelem rendszeré-
be. Nagy dolog azt tudni, hogy sikerült a legfontosabb dolgot, a
felelôsségtudatot átadni a gyerekeknek, megváltoztatva ezzel –

egy ki tudja hány generáción át hozott – rosszul átadott mintát.
Az egyetlen kivételt képezô történet egy enyhe fokban értelmi-
leg akadályozott lányról szól, ô még kiskorúan hozta világra
szép és egészséges gyermekét, és sem akkor, sem azóta nincs re-
mény arra, hogy képes legyen eltartani és nevelni ôt. A kislány
rögtön nálunk került elhelyezésre egy nevelôszülôi családban,
ahol a hivatásos nevelôszülô SOS-anya segíti és épít a vér sze-
rinti anya kapcsolattartására és támogatására.

A felnôtt fiataljaink közül 59-en rendelkeznek saját otthon-
nal önállóan vagy párjukkal, házastársukkal együtt. Ennél a vi-
szonylag magas aránynál azt a komoly elônyt jelentô tényt nem
hagyhatjuk figyelmen kívül, hogy az otthonteremtésben érin-
tett földrajzi területek elsôsorban Békés, Bács-Kiskun, Csongrád
és Vas megye, ahol az ingatlanárak még nem érik el a Budapes-
ti árszintet. Így is kiemelkedô feladatunk arra megtanítani a
gyerekeket, hogy város környéki falvakból bejárva is el tudják
képzelni az életüket, az ehhez szükséges ismeretekkel, gyakor-
lattal még idôben megismerkedjenek. 

Magyar Gyöngyvér, Szûcs Enikô
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Mozaikcsaládok
■ FISCHER ESZTER: MODERN MOSTOHÁK - A PÁROMNAK GYEREKE VAN

Az elsô találkozónkra Hannával, aki akkor négyéves volt, nagyon készültem. Tele voltam aggódással: vajon mit
fog hozzám szólni? Fogunk-e tetszeni egymásnak? Aztán arra gondoltam, hogy mennyire szeretek nagynéni len-
ni, és hogy ez talán valami hasonló szerep: nem kell szülôként nevelnem, és majd jól eljátszogatunk. Színes papí-
rokat vittem, és úgy gondoltam, majd széttépjük, és újból összerakjuk ezeket, mozaikosan. Aztán valahogy sem-
mi sem úgy alakult, ahogy elképzeltem.  Nem lehetett leültetni, cicát játszva mászkált föl s alá a lakásban, közös
játékról szó sem lehetett. Mindketten tökéletesen meg voltunk zavarodva. Aztán pedig kaptam tôle egy „mûmo-
solyt”, ami valósággal kétségbe ejtett. Világossá vált, hogy ez bizony nem nagynéni szerep, de akkor mi? Könyvet
kerestem lázasan, egy könyvet, ami errôl szól: hogyan viszonyuljak a párom kislányához. És akkor megtaláltam
Fischer Eszter könyvét. 

A könyv a Berlinben élô pszichológus „a mostoha-élethely-
zetrôl” folytatott beszélgetéseinek anyagára épül: gyakran idéz
történeteket interjúalanyaitól, akik legtöbbször maguk is „mos-
tohák”. Az interjúk pozitívuma, hogy ôszintén, nyíltan tárnak
fel olyan problémákat, kérdéseket, amelyekrôl azt hinnénk csak
a miénk, holott a szerepbôl fakadóak. Az érzelmileg túlfûtött,
pejoratív „mostoha” kifejezést tudatosan hagyta meg a szerzô,
mert egyébként csak kerülôutakon tudta volna megjelölni a ké-
sôbb „beházasodott” felnôttet. A nyelv is tükrözi, hogy társadal-
munk, bármilyen gyakorivá is vált ez a viszony, még nem tud
mit kezdeni vele, hiszen nem talált rá sem nevet, sem egyértel-
mû funkciót. 

A szerzô átveszi a nemzetközi pszichológiai-szociológiai
szakirodalom terminológiáját: patchwork-, vagy mozaikcsalád-

nak hívja azt a családformát, amely nem egy szülôpárból és
közös gyerekeikbôl, hanem különbözô családrészek „összeol-
vadásából” jön létre. A hasonlat azt az optimista elképzelést
tükrözi, hogy a részekbôl összeépült család elemei a terítô folt-
jaihoz hasonlóan megtartják különállásukat és jellegzetessége-
iket, de végül összetartó egységgé állnak össze. Felhívja figyel-
met, mennyire káros, hogy a mozaikcsaládban élôk gyakran
görcsösen ragaszkodnak ahhoz az elképzelésükhöz, hogy ôk
ugyanolyanok, mint bármely „normális család”, holott a könyv
egyik legfontosabb megállapítása éppen az, hogy a patchwork
család nagyon sokban különbözik a vér szerinti családtól. A
legjellegzetesebb különbség, hogy határai nem egyértelmûek,
a tagoknak nem azonos a helyzete: van, aki mindenkivel kap-
csolatban áll, s van, aki a család csak néhány tagjával találko-


